
 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bergamo 

Delibera del Consiglio dell’Ordine del 26 ottobre 2022 

 

Oggetto: Ricognizione dei documenti programmatici costituenti il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione per il 2022-2024. 

Considerato che: 

• l’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 

agosto 2021, ha tra l’altro disposto per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 

1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con la sola esclusione 

delle scuole di ogni ordine e grado, con più di cinquanta dipendenti, l’adozione di 

un Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (di seguito PIAO), 

determinandone il contenuto (comma 2) e stabilendo alla data del 31 gennaio di 

ogni anno il termine per la pubblicazione sul sito istituzionale e per l’invio al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

per la pubblicazione sul relativo portale;  

• con uno o più decreti del Presidente della Repubblica entro il 31 marzo 2022 

dovevano essere individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti 

dal PIAO; entro la medesima data con decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

doveva essere adottato un Piano-tipo nonché definite le modalità semplificate per 



 

l’adozione del Piano da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti; 

• in sede di prima applicazione il Piano avrebbe dovuto essere approvato entro il 30 

giugno 2022; 

Dato atto che: 

• alla data del 31 marzo 2022 i sopraindicati provvedimenti attuativi non erano stati 

emanati;  

• il 30 giugno 2022 è stato pubblicato in GU n. 151/2022 il DPR n. 81 del 24 giugno 

2022, il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; nella medesima data è 

stato inoltre reso disponibile il portale per la pubblicazione dei PIAO da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

• il 7 settembre 2022 è stato pubblicato in GU n. 209/2022 il Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica n. 

132 del 30 giugno 2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione” che ha definito il contenuto del PIAO 

adottando uno schema tipo. Detto decreto ha precisato che per le Amministrazioni 

con meno di cinquanta dipendenti, il PIAO, oltre alla scheda anagrafica 

dell’amministrazione è limitato: 

a) quanto alla “Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” alla 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” (in riferimento alla mappatura dei 

processi, è previsto unicamente l’aggiornamento di quella esistente all’entrata in 

vigore del decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, co. 16, della Legge n. 

190/2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a autorizzazione/concessione, 



 

contratti pubblici, concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, concorsi e 

prove selettive e processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di 

maggiore rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del 

valore pubblico);  

b) quanto alla “Sezione Organizzazione e Capitale umano” alle sottosezioni “Struttura 

organizzativa”, “Organizzazione del lavoro agile”, “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale (limitatamente la programmazione delle cessazioni dal servizio, effettuata 

sulla base della disciplina vigente, e la stima dell’evoluzione dei fabbisogni di 

personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, operate sulla base della 

digitalizzazione dei processi, delle esternalizzazioni o internalizzazioni o dismissioni 

di servizi, attività o funzioni)”; 

Dato atto altresì che: 

• entrambi i provvedimenti, come ricordato, sono stati pubblicati tardivamente 

rispetto al termine previsto dal legislatore per la loro adozione (31 marzo 2022); 

• avuto riguardo a quanto disposto dall’art. 7 e dall’art. 8 del Decreto 30 giugno 

2002, n. 132, si può considerare la connessione dell’approvazione del PIAO con 

l’approvazione del bilancio dovendosi assicurare “la coerenza dei propri 

contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione 

vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il 

necessario” 

• in via prudenziale, tuttavia, si ritiene comunque opportuno procedere all’adozione 

del PIAO facendo riferimento ai documenti programmatici già adottati. 

Rilevato che: 



 

• l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bergamo (di 

seguito Ordine), alla data del 31/12/2021 non aveva alcun dipendente;  

• l’Ordine ha già approvato il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza 2022-2024 (Deliberazione nella riunione di Consiglio del 29 

aprile 2022), mentre, considerato che non son presenti dipendenti, non si è 

provveduto all’approvazione delle Modalità organizzative del lavoro agile e della 

Programmazione della Formazione del Personale; 

• l’Ordine non ha allo stato approvato il Piano triennale del fabbisogno del 

personale documento che il Consiglio di recente insediamento si riserva di 

approvare a seguito di un attento esame della struttura organizzativa dell’Ordine 

e, in ragione della rilevanza economico-finanziaria del provvedimento, 

nell’ambito della programmazione di cui al bilancio dell’ente. 

Tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

• di dare atto che il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2022-2024 costituisce, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del DL n. 

80/2021 e smi, nonché delle indicazioni contenute nel DPR n. 81/2022 e nel DM 

Funzione Pubblica 24 giugno 2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2022/2024 nella forma semplificata individuata dall’art. 6 del DM 24 

giugno 2022, relativamente alla “Sottosezione di programmazione Rischi 

corruttivi e trasparenza”. 

• di dare atto che, non risultando personale dipendente e per le ragioni sopra 

illustrate, non sono state approvati: a) le Modalità organizzative del lavoro agile; 



 

b) il Piano triennale del fabbisogno del personale; c) la Programmazione della 

Formazione del Personale. 

• di provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione unitamente allo 

schema allegato, riepilogativo della ricognizione dei documenti programmatici 

adottati, sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente | Disposizioni generali | Atti generali con link di 

rinvio alla stessa sottosezione da inserire in AT | Personale | Dotazione organica 

e in AT | Altri contenuti | Prevenzione della corruzione;  

• di provvedere alla trasmissione della sopraindicata documentazione, come 

approvato dalla presente Deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 

secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, co. 4, del DL n. 

80/2021 e smi, attraverso la piattaforma dedicata accessibile al seguente link 

https://piao.dfp.gov.it/. 


